2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 11/2023/NQ-HĐND
	Đắk Nông, ngày 24 tháng 10 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
KHÓA IV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, Luật điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành án dân sự ngày 11 tháng 02 năm 2022;

Căn  cứ  Nghị định số  27/2022/NĐ-CP  ngày 19 tháng 4  năm  2022  của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Xét Tờ trình số 5906/TTr-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về việc phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, cụ thể:
1. Phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm được đầu tư từ ngân sách nhà nước (bao gồm: ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương cấp tỉnh đối ứng) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc nguồn vốn phân cấp cấp huyện quản lý giai đoạn 2021-2025. Việc phê duyệt, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công phải tuân thủ đúng mục tiêu, nguồn vốn, đối tượng, nội dung của từng Chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định khác của pháp luật có liên quan; sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, tính cấp bách, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, manh mún với tổng mức không vượt tổng kế hoạch vốn được giao giai đoạn 2021-2025.

2. Đối với danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi Nghị quyết này có hiệu lực và đang triển khai thực hiện thì tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định; trường hợp chưa triển khai thực hiện hoặc bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư thì thực hiện theo Nghị quyết này.

Điều 2. Bãi bỏ Điều 2 Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này đúng quy định pháp luật.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa IV, Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 8 thông qua ngày 24 tháng 10 năm 2023, có hiệu lực từ ngày 03 tháng 11 năm 2023./.
	Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Tài chính - Ngân sách của Quốc hội;

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, LĐTB&XH, NN&PTNT;

- Ủy ban Dân tộc, Ban Công tác đại biểu;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh, Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, TP;

- Báo Đắk Nông; Đài PT-TH tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Công báo tỉnh;

- Trung tâm lưu trữ - Sở Nội vụ, Website cơ quan;
- Lưu VT, CT.HĐND, HC-TC-QT, HSKH.
	CHỦ TỊCH

Lưu Văn Trung